
UCHWAŁA NR  LVI.339.2023 
RADY GMINY GŁOWACZÓW 

z dnia 29 grudnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Głowaczów na lata 2024-2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym  (tj. Dz.U. z 2023r. 
poz. 40 ze zm.) i art. 41ust. 1-2a ustawy z dnia 26 października 1982r o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz.U. z 2023r. poz. 2151 ze zm.) oraz art. 10 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 
29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz.U. z 2023r. poz. 1939 ze zm.) Rada Gminy Głowaczów 
uchwala: 

§ 1. Przyjąć „Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii Gminy Głowaczów na lata 2024-2027” w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Głowaczów. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 01.01.2024r. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Piotr Marek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 852C0CBF-FC68-4658-937C-A1EF784DAAFF. Podpisany Strona 1



 
1 

 Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Głowaczów na lata 2024-2027 

 

 
Załącznik do uchwały  Nr LVI.339.2023 

Rady Gminy Głowaczów 

 Z dnia 29 grudnia 2023 r. 

Wprowadzenie 

 Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

Gminy Głowaczów na lata 2024-2027 zakłada realizację działań, które są zgodne zarówno   z kierunkami 

zawartymi w ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości   i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi jak i z kierunkami zawartymi  w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 

2005r. 

Obowiązkiem Gminy jest prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych, przeciwdziałaniem narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym.  

W szczególności zadania te obejmują m.in.:  

1)zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem; 
2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i problemy narkomanii, pomocy 
psychospołecznej i prawnej; 
3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej 
w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 
behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 
sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo--wychowawczych i socjoterapeutycznych; 
4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych i narkomanii; 
6) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 
oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 
7) wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie centrów integracji 
społecznej i klubów integracji społecznej. 

 
Główne podstawy prawne programu: 

1. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi  

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii  
3. Ustawa z dnia 11 września 2015r. o zdrowiu publicznym 

4. Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025  

Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii, uzależnieniom behawioralnym 

wykonywane są poprzez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, w szczególności: 

• Tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje 

powstrzymywanie się od spożycia alkoholu, 

• Działalność wychowawcza i informacyjna, 

• Ograniczenie dostępności alkoholu, 

• Leczenie, rehabilitację i integracją osób uzależnionych, 

• Zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu, narkotyków i uzależnieniom 

behawioralnym i ich usuwanie, 

• Zwiększenie dostępności terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, 

• Udzielanie rodzinom w których występują m.in. problemy alkoholowe, pomocy terapeutycznej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 852C0CBF-FC68-4658-937C-A1EF784DAAFF. Podpisany Strona 1



 
2 

 Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Głowaczów na lata 2024-2027 

 

 
• Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnień behawioralnych, 

• Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów art. 13 i 14 ustawy, 

Diagnoza i opis problemu 

Opracowując  Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii Gminy Głowaczów na lata 2024/2027 oparto się na takich  źródłach jak diagnoza lokalnych 

zagrożeń  i sprawozdania z realizacji programu z lat poprzednich.  

 

 

 

6%

2%

12%

40% 40%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Nigdy nie
próbowałem/am

alkoholu

Poniżej 12 roku życia 13-15 lat 16-18 lat Powyżej 18 roku
życia

Wiek inicjacji alkoholowej

33%

5%
10%

28%
24%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Nigdy nie
próbowałem/łam

9-12 lat 13-15 lat 16-18 lat Powyżej 18 roku
życia

Wiek inicjacji nikotynowej

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 852C0CBF-FC68-4658-937C-A1EF784DAAFF. Podpisany Strona 2



 
3 

 Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Głowaczów na lata 2024-2027 

 

 

 
 
 

 
 

28%

13%

5%

9%

3%

17%

6%

0%

29%

39%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Marihuana, haszysz

Amfetamina

LSD

Ekstazy

Heroina

Dopalacze

Leki używane w celu odurzenia

Inne

Nie wiem, jakie substancje przyjmują te osoby

Nie słyszałam o osobach, które przyjmowałyby
substancje odurzające

Jakie substancje odurzające są najczęściej 
przyjmowane przez osoby, które znasz? 

(pytanie wielokrotnego wyboru)

75%

50%

25%

0%

25%

25%

25%

25%

25%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Chcę zasilić domowy budżet, mieć więcej
pieniędzy na zwykłe codzienne wydatki

Jest to rozrywka, „sposób na nudę”

Mam przeczucie, że czeka mnie duża/ główna
wygrana

Potrzebuję pieniędzy na jakiś „ekstra”
wydatek, np. samochód, dom, podróże

Lubię towarzyszące grze emocje

Gram z przyzwyczajenia, przyzwyczaiłe(a)m się
spędzać w ten sposób czas

Potrzebuję pieniędzy, ponieważ  mam problemy
finansowe

Pomaga mi to rozładować się, uspokoić, kiedy
jestem zestresowany(a) lub gdy mam kłopoty

Jakoś tak nie mogę przestać

Dlaczego grywa Pan(i) w gry na pieniądze? Proszę wskazać 
wszystkie istotne dla Pana(i) powody.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 852C0CBF-FC68-4658-937C-A1EF784DAAFF. Podpisany Strona 3



 
4 

 Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Głowaczów na lata 2024-2027 

 

 
 

 

 

Celem nadrzędnym Programu jest: 

1. Zmniejszenie  ilości  alkoholu  spożywanego  przez  młodzież  poprzez: 

• ograniczanie  możliwości  zakupu  i  spożycia  alkoholu  przez  niepełnoletnich,                                                                              

• wdrażanie  w  szkołach  na  terenie gminy  nowoczesnych programów profilaktycznych                                      
i  metod   uczenia  postaw  i  umiejętności  służących  zdrowemu  i  trzeźwemu  życiu, 

• edukację rodziców i wychowawców w zakresie pomagania młodzieży w utrzymaniu 
abstynencji. 

2. Zmniejszenie  ilości  nowych  przypadków  uzależnienia poprzez: 

• uczenie wczesnego rozpoznania sygnałów wskazujących na rozwijanie się procesu 
uzależnienia, 

• zapewnienie skuteczności interwencji wobec zaburzeń zachowania, wynikających                              
z   nadmiernego picia. 

3. Działania na rzecz ograniczania dostępności alkoholu na terenie gminy Głowaczów poprzez: 

• przestrzeganie ustalonych limitów punktów sprzedaży napojów alkoholowych    
przeznaczonych do spożycia w miejscu i poza miejscem sprzedaży, 

4. Przerwanie procesu degradacji osób uzależnionych i ich rodzin oraz osób zagrożonych  
uzależnieniami poprzez: 

• zapewnienie skuteczności interwencji prawno-administracyjnych wobec przemocy i innych 
zaburzeń  funkcjonowania  rodziny,  powodowanych  przez  picie  alkoholu, 

• zapewnienie dostępności i skuteczności pomocy psychologicznej i społecznej dla osób 
uzależnionych  i  członków  ich  rodzin. 

5. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów   
alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,  a  w  szczególności poprzez: 

• propagowanie abstynencji i powściągliwości w spożywaniu alkoholu, jako wzorów      
postępowania, 

• wdrażanie  profesjonalnych  kampanii  edukacyjnych, 

1%

62%

8%

14%

14%

0%

1%

0%

19%

58%

6%

17%

0%

0%

0%

0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Do nikogo - nigdy nie proszę o pomoc

Do rodziców/opiekunów

Do osób z najbliższej rodziny

Do przyjaciela/przyjaciółki lub
kolegi/koleżanki

Do wychowawcy szkolnego

Do pedagoga/psychologa szkolnego

Do instytucji (np. Policji,)

Inne (do kogo?)

Gdybyś miał jakikolwiek problem, to do kogo zwróciłbyś się w 
pierwszej kolejności?

SP 4-6 SP 7-8

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 852C0CBF-FC68-4658-937C-A1EF784DAAFF. Podpisany Strona 4



 
5 

 Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Głowaczów na lata 2024-2027 

 

 
• propagowanie materiałów o szkodliwości spożywania napojów alkoholowych  w  miejscach 

masowych zgromadzeń /szkoły, ośrodek zdrowia, punkty sprzedaży napojów alkoholowych/, 
6. Zapewnienie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  i osób 

zagrożonych uzależnieniem, 
7. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy nadużywania alkoholu i narkotyków pomocy 

psychospołecznej i prawnej, 
8. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej                             

w zakresie rozwiązywania problemów nadużywania alkoholu i narkomanii, w szczególności dla 
dzieci  i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo – rekreacyjnych dla uczniów,  

9. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych służących 
rozwiązywaniu problemów nadużywania alkoholu. 

 

 

Dostępność napojów alkoholowych 

Rada Gminy Głowaczów  uchwałą Nr XXXIX.288.2018 z dnia 12 września 2018r. ustaliła maksymalną 
liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Głowaczów.  
Maksymalna  liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza 
miejscem sprzedaży wynosiła: 
1. 30 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5 % zawartości alkoholu oraz 

na piwo, 
2. 25 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5 % do 18 % zawartości 

alkoholu  (z wyjątkiem piwa), 
3. 25 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 18 % zawartości alkoholu. 
 
Maksymalna liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży 
wynosiła: 
1. 5 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5 % zawartości alkoholu oraz 

na piwo, 
2. 5 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5 % do 18 % zawartości 

alkoholu  (z wyjątkiem piwa), 
3. 5 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 18 % zawartości alkoholu. 
 

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy Głowaczów   

w latach 2019-2022 

 2019 2020 2021 
 

2022 

Sklepy 19 18 17 
 

16 

Bary 2 2 2 
 

2 

 

Realizacja 

1. Utrzymanie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych  i członków ich rodzin, 
2. Podjęcie działań w kierunku utworzenia Gminnej Świetlicy Socjoterapeutycznej dla dzieci                        

z rodzin dysfunkcyjnych i wsparcie jej działalności. 
3. Kierowanie na badania przez biegłego w celu wydania opinii  w przedmiocie uzależnienia, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 852C0CBF-FC68-4658-937C-A1EF784DAAFF. Podpisany Strona 5



 
6 

 Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Głowaczów na lata 2024-2027 

 

 
4. Motywowanie do podjęcia leczenia. 
5.  Kierowanie wniosków do sądu rodzinnego o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu 

odwykowemu. 
6. Dostarczanie informacji o możliwości podjęcia profesjonalnej terapii. 
7. Obsługa współuzależnionych i ofiar przemocy w punkcie konsultacyjnym  w zakresie pomocy 

psychospołecznej i prawnej. 
8. Koordynowanie działań w stosunku do osób uzależnionych, współuzależnionych  i ofiar przemocy. 
9. Informowanie o instytucjach udzielających pomocy tym rodzinom. 
10. Współpraca z policją, Miejsko - Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Głowaczowie, 

zespołem interdyscyplinarnym, kuratorami sądowymi, sądem. 
11. Wsparcie finansowe osób podejmujących dobrowolne leczenie odwykowe. 
12. Udział w ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych związanych  z profilaktyką problemów 

alkoholowych. 
13. Realizacja programów i spektakli/teatrów profilaktycznych/ edukacyjno – wychowawczych - 

finansowanie programów i spektakli profilaktycznych z ofert zewnętrznych. 
14. Wspieranie różnych form pracy pozalekcyjnej z dziećmi i młodzieżą służącej rozwijaniu 

zainteresowań, uczącej zdrowego sposobu spędzania czasu wolnego , kształtującej prawidłowe 
relacje osobowe i postawy społeczne. 

15. Dofinansowanie imprez sportowych, których ideą będzie propagowanie zdrowego. 
16. Wspomaganie konkretnych programów edukacyjnych profilaktycznych podejmowanych przez 

organizacje pozarządowe  i społeczne. 
17. Opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w  zakresie 

zgodności lokalizacji punktu sprzedaży  z uchwałami Rady Gminy. 
18. Współpraca z policją w celu wykrywania i likwidowania negatywnych skutków związanych                                 

z działalnością punktów sprzedaży alkoholu, narkotyków i dopalaczy. 
19. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim                                              

i nietrzeźwym oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 
20. Edukacja i motywowanie sprzedających napoje alkoholowe  do respektowania zakazu sprzedaży  

tych napojów nieletnim. 
21. Współpraca z miejscową policją w zakresie prowadzenia kontroli punktów sprzedaży pod kątem 

przestrzegania warunków sprzedaży napojów alkoholowych z wydanym zezwoleniem. 
22. Współpraca z Kościołem Katolickim i innymi związkami wyznaniowymi. 
23. Współpraca z PCPR, MGOPS  innymi instytucjami. 
24. Zakup materiałów edukacyjnych oraz ich dystrybucja wśród określonych grup adresatów – 

młodzieży, sprzedawców, pracowników służby zdrowia. 
25. Prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych, związanych z profilaktyką problemów 

alkoholowych narkomanii- organizowanie festynów, obchodów lokalnych dni – np.: organizowanie 
Dnia Dziecka, Puchar Burmistrza organizowany podczas Dni Gminy Głowaczów,  Gminnej Wigilii 
Głowaczów. 

 
Realizatorzy  Programu 

 
1. Urząd Miasta i Gminy w Głowaczowie 
2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Głowaczowie 
3. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Głowaczowie 
4. Centrum Leczenia Uzależnień i Pomocy Psychologicznej w Kozienicach 
5. Grupy AA 
6. Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
7. Placówki oświatowe 
8. Komenda Powiatowa Policji 

W realizacji zadań mogą uczestniczyć: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 852C0CBF-FC68-4658-937C-A1EF784DAAFF. Podpisany Strona 6



 
7 

 Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Głowaczów na lata 2024-2027 

 

 
• Podmioty , o których mowa w art. 3 ustawy z dnia 11 września 2015r. o zdrowiu publicznym, 

• Jednostki organizacyjne Gminy Głowaczów 

• Osoby fizyczne i prawne prowadzące działalność w obszarze profilaktyki i rozwiązywania 
problemów uzależnień  oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
 

Zasady wynagradzania członków gminnej komisji rozwiązywania 
problemów alkoholowych 

 
1. Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za udział w posiedzeniu  

i pracę w komisji przysługuje wynagrodzenie w wysokości 120 zł brutto. 
2. Podstawą do wypłaty jest udział w posiedzeniu potwierdzony podpisem na liście obecności. 
3. Członkom komisji przysługuje zwrot kosztów podróży służbowych odbytych  na podstawie 

polecenia wyjazdu służbowego Burmistrza Miasta i Gminy w Głowaczowie na zasadach                           
i w wysokości przysługującej pracownikom z tytułu podróży służbowych na terenie kraju. 
Budżet 

Budżet programu 
 

1. Zadania ujęte w Programie finansowane są ze środków pochodzących z dochodów z opłat 
pobieranych przez gminę Głowaczów za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych tzn. 
„korkowego” i środków przekazywanych przez urząd skarbowy tzn. „małpkowego”.  

2. Środki finansowe na realizację niniejszego Programu określa uchwała budżetowa. 
3. Niewykorzystane środki w danym roku nie wygasają z upływem roku kalendarzowego, 

przeznaczone będą na realizację zadań Programu  w roku następnym. 
 

Kryteria podziału środków finansowych 
1. Dofinansowanie do zajęć feryjnych 1 tydzień  do 2 000 zł i do wakacyjnych 2 000 zł na 

placówkę oświatową bez względu na liczbę grup.  
2. Dofinansowane do zajęć sportowych na rok kalendarzowy do 1 000 zł dla jednego 

wnioskodawcy. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 852C0CBF-FC68-4658-937C-A1EF784DAAFF. Podpisany Strona 7


	UCHWAŁA NR  LVI.339.2023 RADY GMINY GŁOWACZÓW z dnia 29 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


